
 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

Via del Mattonato, 3 – 02100 RIETI -  C.F. 90076110577           Sede operativa – Via di San Michele 22, 00153 ROMA  - Tel. 06 6723 4809 

E-mail: uss-sisma2016@beniculturali.it;         
PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 03/11/2017 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato” e successive modificazioni; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924 n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità dello Stato e successive modificazioni; 

VISTA la legge 19 luglio 1993 n. 237 conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 20 

maggio 1993 n. 149 recante “Interventi urgenti in favore dell’economia”; 

VISTO il D.P.R. del 20 aprile 1994 n. 367 recante “Regolamento recante semplificazione e 

accelerazione delle procedure di spesa contabile”; 

VISTA la legge 03 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia 

di bilancio. Delega al Governo per l’individuazione delle unità previdenziali di base del bilancio 

dello Stato”; 

VISTO il D.Lgs. del 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, di contabilità e finanza pubblica; 

VISTA la circolare 10 maggio 2011, n. 17 del Ministero dell’Economia e delle Finanze avente per 

oggetto “Circolare esplicativa sulle regole di flessibilità del bilancio dello Stato introdotte dalla 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la legge di contabilità e finanza pubblica, come 

modificata dalla legge 7 aprile 2011, n. 39” la quale, per il raggiungimento degli obiettivi 

considerati prioritari e per il nazionale impiego delle risorse, prevede che l’attuazione della 

flessibilità amministrativa è affidata allo strumento delle variazioni di bilancio da adottare nel corso 

dell’anno; 

VISTO l’art. 6 commi 10, 11 e 12 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 

http://www.rpv.beniculturali.it/strumenti/immagini.asp
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

Via del Mattonato, 3 – 02100 RIETI -  C.F. 90076110577           Sede operativa – Via di San Michele 22, 00153 ROMA  - Tel. 06 6723 4809 

E-mail: uss-sisma2016@beniculturali.it;         
PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

 

 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del 

decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, 

recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le 

attività culturali e del turismo”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 23 gennaio 2016, 

recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi 

dell’art. 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 483 del 24 

ottobre 2016 recante “Riorganizzazione temporanea degli Uffici periferici del Ministero nelle aree 

colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2 bis del D.Lgs. 

30/07/1999, n. 300 e s.m.i.” con cui è stato costituito l’Ufficio del Soprintendente Speciale per le 

aree colpite dal Sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti; 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 16 novembre 2016, 

con cui è stata assegnata una risorsa dirigenziale di livello non generale in attuazione dell’art. 4 del 

decreto ministeriale 27 novembre 2014; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio del 23 novembre 2016, n. 619, registrato alla corte dei conti il 15 dicembre 2016, al n. 

4429, relativo al conferimento dell’incarico dirigenziale di livello non generale dell’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il contratto di comodato d’uso gratuito del 28 dicembre 2016 tra l’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 e la Diocesi di Rieti con il 

quale sono stati regolati i rapporti per la concessione dell’unità immobiliare sita in Rieti, via del 

Mattonato n. 3, di proprietà della Diocesi di Rieti in favore dell’Ufficio citato quale sede legale, per 

la durata di anni cinque, con decorrenza dal 1.01.2017 e cessazione al 31.12.2022, senza oneri 

finanziari a carico dell’Amministrazione;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio n. 757 del 07/09/2017 con il quale è istituita un’Unità Operativa dell’Ufficio del 

http://www.rpv.beniculturali.it/strumenti/immagini.asp
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

Via del Mattonato, 3 – 02100 RIETI -  C.F. 90076110577           Sede operativa – Via di San Michele 22, 00153 ROMA  - Tel. 06 6723 4809 

E-mail: uss-sisma2016@beniculturali.it;         
PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

 

Soprintendente speciale per le aree colpite del sisma del 24 agosto 2016 in via di San Michele, 22, 

al fine di assicurare la necessaria unitarietà di gestione e omogeneità di azione ed il coordinamento 

tra uffici centrali del Ministero e le altre amministrazioni periferiche; 

 

CONSIDERATO che al fine di assicurare il funzionamento dell’Ufficio del Soprintendente 

speciale, nella sede legale sita in Via del Mattonato n. 3, in Rieti, e della sede operativa sita in Via 

di San Michele, n. 22, in Roma, è necessario procedere all’acquisto di materiale informatico; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2017/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti in concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

ACCERTATO  che per l’approvvigionamento in esame trovava applicazione l’art.1, comma 512, 

della L. 28/12/2015, n.208, secondo quanto chiarito dalla Circolare n. 2 del 24 giugno 2016 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale ( Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 

definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle 

disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di 

stabilità 2016), e si debba quindi procedere, in ottemperanza all’obbligo di ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (di cui all’articolo 1, comma 450, della l. 296/2006), 

utilizzando lo strumento messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A. del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, alla selezione del contraente ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, trattandosi di affidamento di una fornitura  di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo precitato, mediante procedura 

negoziata previa consultazione di cinque operatori economici individuati tra coloro presenti sul 

portale precitato, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

VISTO il D.M. 04 gennaio 2017 concernente l’assegnazione delle risorse finanziarie in termini di 

competenza e cassa ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa ai sensi dell’art. 4 comma 1 

lettera c) e dell’articolo 14 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 - vistato 

e registrato dall’Ufficio centrale di bilancio presso il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 

del Turismo in data 16 gennaio 2017; 

VISTO la legge 11 dicembre 2016, n. 232, (G.U. n. 229 del 21 dicembre 2016, S.O. n. 57/L) 

concernente: “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2017-2019”; 

http://www.rpv.beniculturali.it/strumenti/immagini.asp
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

Via del Mattonato, 3 – 02100 RIETI -  C.F. 90076110577           Sede operativa – Via di San Michele 22, 00153 ROMA  - Tel. 06 6723 4809 

E-mail: uss-sisma2016@beniculturali.it;         
PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

 

VISTO il decreto 27 dicembre 2016 del Ministero dell’Economia e Finanze (G.U. n. 304 del 30 

dicembre 2016 - S.O. n. 62) con cui è stata disposta la “ripartizione in capitoli delle unità di voto 

parlamentare relative Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 

2017-2019”; 

VISTA la Direttiva generale n. 254 del 06/06/2017, emanata dal Ministro dei beni e delle attività 

culturali e del turismo, concernente gli obiettivi strategici e i risultati attesi dall’azione del 

suindicato Ministero per l’anno 2017 destinata ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la Direttiva di secondo livello del 12/06/2017, emanata dalla Direzione generale 

Archeologia, Belle arti e Paesaggio, con la quale sono assegnati gli obiettivi operativi funzionali al 

perseguimento degli obiettivi strategici e strutturali all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le 

aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio del 23 febbraio 2017, rep. 74 concernente l’impegno di spesa e l’autorizzazione al 

pagamento dell’importo di euro 50.000,00 (euro cinquantamila/00) in favore dell’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, al fine di garantire il 

funzionamento del presente ufficio; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dall’acquisto di materiale informatico rientra fra le spese 

di funzionamento dei servizi istituzionali della Pubblica Amministrazione; 

 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, di avviare la procedura di selezione del contraente ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e di operare, 

all’esito della stessa, la fornitura di materiale informatico per l’Ufficio del Soprintendente speciale 

per le aree colpite dal sisma del 24/08/2016. 

2. La procedura sarà esperita tramite lo strumento, messo a disposizione dalla Consip S.p.A., del  

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

3. Il criterio di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art.95, comma 4 del d.lgs. 50/2016, è 

quello del minor prezzo, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate. 

http://www.rpv.beniculturali.it/strumenti/immagini.asp
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

Via del Mattonato, 3 – 02100 RIETI -  C.F. 90076110577           Sede operativa – Via di San Michele 22, 00153 ROMA  - Tel. 06 6723 4809 

E-mail: uss-sisma2016@beniculturali.it;         
PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

 

 

Art. 2 

 

La spesa complessiva  prevista per la presente procedura, da mettere a base d’asta, è stimata in una 

somma pari ad euro € 12.000 (euro dodicimila/00), IVA esclusa.       

 

Art. 3 

 

 La relativa copertura finanziaria è assicurata nell’ambito delle risorse finanziarie disponibili nella 

contabilità ordinaria,  O.A. n. 1, Cap 4550, PG 13, A.F. 2017 aperta presso la Banca d’Italia di Rieti 

in favore dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite del sisma del 24 agosto 2016. 

 

Il Soprintendente 

Ing. Paolo Iannelli 

Firmato digitalmente 

                  

     

http://www.rpv.beniculturali.it/strumenti/immagini.asp
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it

		2017-11-03T10:05:37+0000
	IANNELLI PAOLO




